

● تحلیل‌ها و گزارش‌ها

میزگرد بررسی تروریسم و تمدن

معنی و مفهوم واحد از مسأله تروریسم می‌باشد زیرا کشورهای در حال توسعه جنبش‌های آزادی‌بخش را مبارزات آزادی‌خواهانه تلقی نموده در حالی که کشورهای توسعه یافته آن‌ها را تروریست قلمداد می‌کنند و به نظر می‌رسد تا زمانی که زمینه‌های مشترک برای این مسأله پیدا نشود راه حلی برای برطرف کردن آن پیدا نخواهد شد. حامد البار اضافه نمود بر اثر همین برداشت‌های متفاوت از مفهوم تروریسم بوده که بسیاری از رهبران جهان که زمانی به عنوان تروریست معرفی می‌شدند بعداً به صورت قهرمان معرفی گردیدند و افرادی از قبیل نلسون ماندلا و جرج واشنگتن را می‌شود در این زمینه مثال آورد. وزیر خارجه مالزی اضافه نمود از آنجا که هیچ کشوری به تنهایی قادر به مبارزه با مسأله تروریسم نخواهد بود لذا لازم است

بنا به ابتکار مشترک دانشگاه تکنولوژی مازای مالزی و وزارت امور خارجه این کشور میزگرد یک روزه‌ای تحت عنوان: تروریسم و تمدن در تاریخ ۱۳۸۰/۱۲/۷ در دانشگاه UTM مالزی در شهر شاه علم برگزار گردید. در این میزگرد حامد البار وزیر خارجه مالزی و پروفیسور تقیب العطاس رئیس و بنیانگذار مرکز بین‌المللی تفکر و تمدن اسلامی مالزی^۱ به عنوان دو سخنران اصلی و همچنین ۳ تن از اندیشمندان مالزی به عنوان سخنران به تشریح دیدگاه‌های خود پیرامون مسأله تروریسم پرداختند که خلاصه نقطه نظرات هر یک به شرح زیر اعلام می‌گردد:

حامد البار وزیر امور خارجه مالزی

وزیر خارجه مالزی طی سخنانی اظهار داشت یکی از اختلافات موجود بین کشورهای درحال توسعه و توسعه یافته دسترسی به یک

1. ISTAC

همکاری دوجانبه و منطقه‌ای و بین‌المللی برای ریشه کن کردن این مشکل بین‌المللی به وجود آید. وی اضافه نمود چون تروریسم یک موضوع جهانی است لذا باید برای آن یک راه حل جهانی پیدا نمود و گفت‌وگو پیرامون این مسأله مهم‌ترین روش برای یافتن راه حل مناسب برای این معضل جهانی است. حامد البار ضمن هشدار نسبت به این که دولت‌های قوی نباید از دولت‌های ضعیف درخواست مطیع بودن را بنمایند، اظهار داشت در مبارزه با تروریسم باید نقش اصلی به سازمان ملل واگذار گردد.

دیدگاه غرب نسبت به اسلام

آقای نقیب العطاس در سخنرانی خود تحت عنوان: "دیدگاه غرب نسبت به اسلام" بر ضرورت شناخت متقابل مسلمانان و غربی‌ها از یکدیگر تأکید نموده و گفت اگر دو طرف یکدیگر را نشناسند چگونه می‌توانند با یکدیگر به گفتگو بپردازند آنگاه ضمن اشاره به سوابق تاریخی اظهار داشت: غربی‌ها در اثر تماس و گفت‌وگو با مسلمانان مطالب بسیار زیادی از آنان آموخته‌اند و قرآن و اندیشه‌های مسلمانان در تغییر افکار عمومی غرب تأثیر فراوانی داشته است. وی با اشاره به این که سارتین لوتربا مطالعه قرآن کریم مطالب بسیاری از این کتاب

آسمانی آموخته بود گفت: از قرن دوم هجری به بعد مسلمانان ضمن آشنایی با افکار غربی‌ها، اندیشه آن‌ها به ویژه فلاسفه یونانی را مورد حمله قرار دادند. لیکن از قرن ۱۶ به بعد این غربی‌ها بودند که فلسفه اسلامی را مورد حمله قرار داده و استعمار ضد حمله‌ای بود که غربی‌ها علیه اسلام و مسلمانان به راه انداختند. وی در ادامه مطالب خود اظهار داشت: مسلمانان مخالف پیشرفت و مدرنیزه شدن نیستند بلکه مخالف فلسفه برتری طلبی هستند و ما وقتی فن‌آوری غرب را قبول کنیم نباید مقهور فرهنگ غربی شویم. العطاس ضمن حمله به اظهارات جرج بوش رئیس جمهوری امریکا گفت: جهانی شدن در واقع دنباله مادی‌گرایی است.

نقش مالزی در دنیای متحول

عبداله احمد سردبیر روزنامه NST به عنوان سومین سخنران تحت عنوان: "نقش مالزی در دنیای متحول" طی سخنرانی اظهار داشت: حادثه ۱۱ سپتامبر موجبات دگرگونی در بسیاری از امور را فراهم آورده است به نحوی که امروزه به هنگام بحث پیرامون هر مسأله‌ای از تروریسم گرفته تا اسلام و روابط خارجی به ناچار باید تحولات ناشی از این حادثه را در نظر گرفت. این حادثه یک رویداد غیر قابل پیش‌بینی

نمایند. وی آنگاه ضمن اشاره به موضوع برخورد تمدن‌ها بین غرب و اسلام گفت باید روی این موضوع که اسلام طرفدار پیشرفت و ترقی و تعالی بوده تأکید نمود زیرا تنها در صورتی که بتوان بر قلب‌ها پیروز شد می‌توان بر تروریسم پیروز گردید. وی آنگاه ضمن اشاره به حوادث جاری در فلسطین و سرزمین‌های اشغالی گفت: به صلاح امریکا و انگلستان است که در مبارزه بر علیه تروریسم به صورت یک‌جانبه رفتار ننمایند، بلکه مبارزه بر علیه تروریسم به صورت دسته جمعی باشد زیرا در آن صورت است که بر این پدیده زشت می‌توان پیروز شد.

بررسی تمدن و تروریسم از دیدگاه حقوق بشر
آقای هارون محمود هاشم معاون کمیسیون حقوق بشر مالزی به عنوان چهارمین سخنران طی سخنانی تحت عنوان: "بررسی تمدن و تروریسم از دیدگاه حقوق بشر" ضمن قرائت موادی چند از اعلامیه جهانی حقوق بشر گفت: در حالی که تمدن در اعلامیه جهانی حقوق بشر به منزله پیشرفت و توسعه جوامع انسانی تعریف گردیده تروریسم به معنی کشتار سیستماتیک و سازمان یافته تعریف شده است. وی آنگاه ضمن اشاره به این که در ادوار گذشته تمدن‌های مصر و عراق و ایران و یونان و رم و

بود و چون دنیای اسلام خود را برای وقوع چنین حادثه‌ای آماده نساخته بود از این روی با یک رویداد غیرقابل تصور مواجه گردیده و به همین سبب در مقابل آن لاک دفاعی به خود گرفته است. وی گفت: مالزی به دلیل این که هم یک کشور مسلمان بوده و هم این که در معرض اتهاماتی در رابطه با پناه دادن به برخی از تروریست‌ها قرار گرفته به نوعی با حوادث ۱۱ سپتامبر درگیر شده است. اگرچه بنا به گفته سفیر امریکا در مالزی این کشور بخشی از این بحران نبوده بلکه بخشی از راه‌حل‌های مربوطه به این بحران است ولی واقعیت این است که این رویداد بر مالزی هم تأثیرگذارده است. نامبرده ضمن ارائه تعاریفی چند از تروریسم به نقش مطبوعات در این زمینه اشاره نموده و گفت: تروریست‌ها و دولت‌ها هر دو به نوعی از نقش مطبوعات ناراضی هستند زیرا هر دو می‌خواهند که مطبوعات در راستای خواسته‌های آن‌ها فعالیت نمایند. تروریست‌ها خواستار حمایت رسانه‌های گروهی از اعمال خود هستند و دولت‌ها نیز خواستار کمک مطبوعاتی برای توسعه دامنه فعالیت‌های خود می‌باشند. بعد از ۱۱ سپتامبر امریکائیان حداکثر تلاش خود را به کار بردند تا از طریق رسانه‌ها حمایت افکار عمومی را به نفع خود جذب

هند و چین و امریکای جنوبی وجود داشته، افزود دامنه جغرافیائی این تمدن‌ها محدود بوده لیکن تمدن‌های امروزی در سایه پیشرفت وسایل ارتباطی دامنه جهانی دارند و به همین دلیل است که حقوق بشر به صورت یک موضوع جهانی درآمد است. آقای محمود هاشم ضمن ارائه تعاریفی چند از مسأله تروریسم موضوع را به اقدامات امریکا بعد از حوادث ۱۱ سپتامبر کشانیده و گفت: امریکائیان به بهانه مبارزه با تروریسم افغانستان را اشغال کرده و اعضای القاعده را دزدیده و حتی به نقطه‌ای خارج از خاک امریکا (کوبا) منتقل نموده‌اند درحالی که هیچ مدرکی دال بر دخالت داشتن اسامه بن لادن درحوادث ۱۱ سپتامبر ارائه نداده‌اند. وی آنگاه ضمن اشاره به تحولات تاریخی در فلسطین و اشغال آن توسط یهودیان گفت بعد از حوادث ۱۱ سپتامبر و جنگ در افغانستان امریکائیان درصدد برافروختن جنگ در سایر کشورها از جمله افغانستان به بهانه مبارزه با تروریست‌ها و طرفداران القاعده هستند در صورتی که آن‌ها اگر راست می‌گویند باید اطلاعات لازمه را در اختیار دولت‌ها قرار دهند و این دولت‌ها هستند که خود می‌دانند چگونه با مسأله تروریسم برخورد کنند.

اضطراب در مبارزه علیه تروریسم
 دکتر شادسالم فاروقی استاد حقوق دانشگاه UPM به عنوان پنجمین و آخرین سخنران در سخنان خود تحت عنوان: "اضطراب و دمدمی مزاجی در مبارزه علیه تروریسم" ضمن اشاره به این که سابقه تاریخی تروریسم به سابقه تمدن بشری برمی‌گردد با مرور بر رویدادهای تروریستی از قرون گذشته تا اواخر قرن بیست میلادی گفت حادثه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ در امریکا زمینه‌های متهم شدن کشورهای اسلامی و مسلمانان به عملیات تروریستی را فراهم آورده است و متأسفانه رسانه‌های گروهی غرب تلاش داشته‌اند این‌گونه به افکار عمومی القا نمایند که عملیات تروریستی مسلمانان ناشی از تعلیمات اسلامی می‌باشد. وی با اشاره به این که نمی‌توان منکر اقدامات تروریستی برخی از افراد یا گروه‌های افراطی در کشورهای اسلامی گردید، گفت: رسانه‌های گروهی غرب با پدیده تروریسم برخورد دوگانه دارند. آن‌ها عملیات تروریستی رابه گروه‌هایی از مسلمانان و دین اسلام نسبت می‌دهند درحالی که عملیات تروریستی مسیحیان در صربستان و آفریقا و امریکای لاتین را به دین مسیحیت ارتباط نمی‌دهند. وی گفت: بسیاری از کشورهای مسیحی و رهبران آن‌ها در

و چگونگی مقابله با این پدیده شوم باشد و بر کشورهای اسلامی و مسلمانان سرتاسر دنیا واجب است تا همگام با کشورهای غیرمسلمان به یاری سازمان ملل متحد شتابند تا این سازمان بتواند راه حل مناسب برای برطرف کردن پدیده شوم تروریسم را پیدا نماید.

قابل ذکر است که تاکنون چندین میزگرد و کنفرانس توسط مراکز مطالعاتی و تحقیقاتی مالزی و دانشگاه‌های این کشور جهت بررسی مسأله تروریسم تشکیل گردیده است. هدف از برگزاری این قبیل گردهم‌آیی‌ها اعلام آمادگی مالزی برای مبارزه با تروریسم و برطرف نمودن اتهام مربوط به نقش داشتن این کشور در حوادث ۱۱ سپتامبر بوده است.

سفارت جمهوری اسلامی ایران - کوالالامپور

برزیل و آرژانتین و گواتمالا و شیلی و پرو و نیکاراگوا و افرادی از قبیل هیتلر و موسولینی و فرانکو و پینوشه بدترین جنایات را علیه بشریت انجام داده‌اند ولی به هیچ زمینه مذهبی برای جنایات آن‌ها اشاره نمی‌گردد اما بعد از حوادث ۱۱ سپتامبر هرچا صحبت از انجام ترور توسط مسلمانان شده آن را به اسلام نسبت داده‌اند. وی یارد این قبیل ادعاها گفت: تاریخ ترور و تروریسم به ازمنه بسیار قدیم برمی‌گردد و نمی‌توان تروریسم را مختص به مسلمانان دانست. وی با اشاره به این که عملیات تروریستی تنها به عملیات نظامی محدود نمی‌گردد، بر ضرورت همکاری جهانی برای مقابله با پدیده تروریسم اشاره نمود و ضمن تأکید بر ضرورت تفکیک بین عملیات تروریستی و جنبش‌های آزادی‌خواهانه گفت به نظر می‌رسد گفتگوی بین تمدنی بهترین روش برای دست یافتن به یک مفهوم دقیق از تروریسم

پرتال جامع علوم انسانی
مطالعات فرهنگی



پښتونستان د علومو او انساني مطالعاتو د پوهنتون
پرتال جامع علومو انساني